
 
Občanské sdružení Svítání Jablonec nad Nisou 
Hiporehabilitace 

 

 

Kancelář: Panenská 25, Jablonec n. N. 46601 
Mobil: 608 537 513 

E‐mail: os‐svitani@email.cz 
Web: www.os‐svitani.cz 

Občanské sdružení Svítání Jablonec nad Nisou 
IČO: 68974990 
č.ú.: 19‐8962590247/0100 KB Liberec 

 

ZPRÁVA O REALIZACI PROJEKTU 2007 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



  

Občanské sdružení Svítání Jablonec nad Nisou                                                            Zpráva o realizaci projektu 2007 

1 

ZPRÁVA O ČINNOSTI 

 

Projekt  

Občanské  sdružení  Svítání  Jablonec  nad Nisou  (dále  jen OS  Svítání)  poskytlo  v rámci  další 
etapy  realizace  projektu  kontinuálního  poskytování  stálých  ambulantních  služeb 
hiporehabilitace1 osob se zdravotním postižením v období od 1. ledna do 31. prosince 2007 
1393 terapií a lekcí pro 63 dětí a 14 dospělých.   OS Svítání se specializuje na hipoterapii2 a 
léčebně  pedagogicko‐psychologické  ježdění2.  Účinky  na  zdravotní  stav  klientů  jsou 
zaznamenávány  písemně,  pravidelně  po  každé  terapii/lekci  do  interní  dokumentace  ‐ 
individuálních složek klientů. 

Naše služby  jsou realizovány ve stávajících podmínkách v Jízdárny JK Sever v Liberci‐
Horní  Hanychov  od  října  2001.  K dispozici  máme  bezbariérové  prostředí  včetně  toalety, 
nástupní rampu, krytou halu, venkovní jízdárnu a cestu v otevřeném terénu. 
 
 

Aktivity OS Svítání mimo přímých služeb hiporehabilitace 

Akce pro klienty a veřejnost  
Jedním  z poslání OS  Svítání  je  podpora  integrace  osob  se  zdravotním  postižením  a  jejich 
rodin.  V průběhu  roku  jsme  uspořádali  3  akce  pro  rodiny  našich  klientů  a  veřejnost, 
programová  dopoledne  v rámci  volnočasových  aktivit  a  pedagogicko‐psychologického 
ježdění. 

31. března    Jarní maškarní veselice 
2. června    Dětský den 
15. prosince  Vánoce ve Svítání 

 

Podpora vzdělávání v hiporehabilitaci 
Dalším  z poslání  OS  Svítání  je  podpora  vzdělávání  v hiporehabilitaci  pro  profesionály  a 
širokou veřejnost. OS Svítání  je od roku 2003 „Střediskem praktické výuky pro hipoterapii“ 
pod záštitou České hiporehabilitační společnosti. V loňském roce jsme uspořádali 4 odborné 
semináře,  které  získali  souhlasná  stanoviska  od Unie  fyzioterapeutů  ČR  a  České  asociace 
ergoterapeutů.  Dále  jsme  vydali  CD‐ROM  Praktický  průvodce  hiporehabilitací  II.,  který  je 
aktualizací vydání z roku 2004.  

Odborné semináře: 
8. června   Hiporehabilitace: Jsme nadšenci nebo vědci? 
9. června  Hiporehabilitační středisko v praxi 

                                                 
1 Hiporehabilitace je souhrnný název pro aktivity a terapie s pomocí koní pro osoby se zdravotním postižením.  
2 Hiporehabilitace se dělí na hipoterapii (metoda fyzioterapie), léčebně pedagogicko‐psychologické ježdění (metoda    
  psychoterapie) a sportovní ježdění hendikepovaných. 



  

Občanské sdružení Svítání Jablonec nad Nisou                                                            Zpráva o realizaci projektu 2007 

2 

10. června   Hipoterapie – metoda léčebné rehabilitace na koni 
6. září     Hiporehabilitace: Linda Tellington Jones TTouch 

 

Odborné konzultace a stáže 
OS  Svítání  nabízí  odborné  konzultace  a  stáže  jako  placené  služby  v  těchto  odvětvích 
hiporehabilitace – management  střediska, hipoterapie,  léčebně pedagogicko‐psychologické 
ježdění  a  trénink  koní  pro  hiporehabilitaci.  V roce  2007  bylo  poskytnuto  27  odborných 
konzultací a 5 stáží.  
 
Odborné konzultace ‐ byly využívány zejména studenty středních a vysokých škol k získávání 
podkladů pro jejich závěrečné práce. 
 
Odborné stáže –  jedno  i vícedenní stáže byly využívány  jak studenty středních odborných a 
vysokých škol, tak také pracovníky z jiných hiporehabilitačních středisek.  
 

 
Propagace činnosti 

Aktualizace webových stránek: 
Webové stránky OS Svítání www.os‐svitani.cz se těší narůstající návštěvnosti, proto v tomto 
roce došlo k aktualizaci jejich vzhledu a informací.  

Bulletin OS Svítání 
Od  prosince  2007  vydáváme  nepravidelně  Bulletin OS  Svítání  s aktuálními  informacemi  o 
naší činnosti a z hiporehabilitačního světa. Bulletin  je zdarma a  je distribuován elektronicky 
na více než 600 emailových adres. 
 
Časopisy a tisk 
Říjen ‐ vyšel třístránkový článek s fotkami v časopise NARHA’s Strides, který  je zpravodajem 
národní organizace pro hiporehabilitaci v USA.  
 
 
Personální zajištění hiporehabilitace 

Do  30.  6.  ‐  4  stálí  zaměstnanci  (2,75  úvazku)  ‐  2  fyzioterapeutky,  1  hipolog,  1  asistentka 
hiporehabilitace 

Od 1. 9. ‐ 5 stálých zaměstnanců (2,75 úvazku) ‐ 2 fyzioterapeuty, 2 hipologové, 1 asistentka 
hiporehabilitace (t.č. mateřská dovolená) 

 
5 dobrovolníků – vodiči koní, asistenti, fyzioterapeuti a administrativní pracovníci 



  

Občanské sdružení Svítání Jablonec nad Nisou                                                            Zpráva o realizaci projektu 2007 

3 

Klienti 

Našimi  klienty  v hipoterapii  jsou  děti  všech  věkových  kategorii  od  1  roku  věku 
s neurologickými  (dětská mozková obrna,  lehká mozková dysfunkce, atd.) a ortopedickými 
diagnózami  (skolióza, vadné držení  těla, atd.),  zrakovými a  sluchovými poruchami. Dospělí 
s neurologickými diagnózami (mrtvice, úrazy hlavy). 

Dospělé osoby  s mentálním postižením  jsou  zařazeny do  skupinové  terapie  léčebně 
pedagogicko‐psychologického ježdění (klienti ÚSP Kurovodice). 

Všichni  klienti  jsou  zařazeni  pro  programů  hipoterapie  a  léčebně  pedagogicko‐
psychologického ježdění podle jejich individuálních potřeb na základě písemného doporučení 
lékaře a závazné přihlášky k hiporehabilitaci. 
 

Koně 

Aktivní v hiporehabilitaci: 

Dan     slezský norik, narozen 1994, ve vlastnictví OS Svítání 
Gulliver   anglický plnokrevník, narozen 2000, pronájem koně za 1,‐Kč ročně 
Green Land   anglický plnokrevník, narozen 2003, pronájem koně za 1,‐Kč ročně           
Salino    kříženec hucula, narozena 2000, pronájem koně za 1,‐Kč ročně 
Lyra     slovenský teplokrevník, narozena 2003, ve vlastnictví OS Svítání 
 

Neaktivní v hiporehabilitaci 

Boneta   československý  belgik,  narozena  1989,  ve  vlastnictví  OS  Svítání;  klisna 
pracovala v hiporehabilitaci v letech 1999‐2004, poté převedena do soukromé 
stáje Dlouhý most jako chovná klisna 

Basia  hříbě Bonety, narozena duben 2006, ve vlastnictví OS Svítání 
Bora  hříbě Bonety, narozena duben 2007, ve vlastnictví OS Svítání 

 

 

 

 

 



  

Občanské sdružení Svítání Jablonec nad Nisou                                                            Zpráva o realizaci projektu 2007 

4 

ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ 

Výkaz příjmů a výdajů pro období 1. 1. 2007 – 31. 12. 2007 
 
 

PŘÍJMY 
 
Dary, dotace, veřejná sbírka  756.727,50
 
Příjmy z prodeje služeb (reklama)  60.000,00
 
Příjmy z vlastní činnosti (služby hiporehabilitace)  155.150,00
 
Příjmy z vlastní činnosti (školící činnost, CD‐ROM)  69.787,00
 
Ostatní příjmy  (bankovní výnosy)  21,94
 
Příjmy celkem  1.041.686,44

 
 

VÝDAJE 

Ustájení koní  385.250,00
 
Veterinární péče   32.393,00

Kování  21.981,00
 
Materiálové náklady – jezdecké a rehabilitační potřeby  32.955,00
 
Pronájem nebytových prostor  18.000,00

Provozní režie (služby)  51.956,10
 
Telekomunikační služby (poštovné, telefony)  13.867,00

Mzdové náklady vč. odvodů  408.884,00

Školení zaměstnanců  6.300,00

Pojištění provozní odpovědnosti  4.495,00

Bankovní poplatky  5.028,00

Odpisy dlouhodobého majetku  7.866,00
 
Výdaje celkem  984.480,10

 
 
 



  

Občanské sdružení Svítání Jablonec nad Nisou                                                            Zpráva o realizaci projektu 2007 

5 

POKRAČOVÁNÍ PROJEKTU 

Hiporehabilitace  je  hlavní  náplní  činnosti  OS  Svítání  od  roku  1999.  Tento  projekt  je 
dlouhodobý, personálně a provozně zajištěný a služby hiporehabilitace mají své pevné místo 
v komplexu služeb rehabilitace dětí a dospělých s různým zdravotním postižením. Služby jsou 
nejen vyžadovány  rodinami dětí, ale  i  lékaři a ostatní  terapeuti  je doporučují. Financování 
projektu  zajišťujeme  příjmy  z vlastní  činnosti  a  finančními  prostředky  z průběžného 
vícezdrojového fundraisingu. 

 

 

SPONZOŘI A DÁRCI OS SVÍTÁNÍ 
 

Nad 50.000 Kč 
Nadace Auxilia, Praha 
Nadační fond J&T, Praha 
NADACE O2

                                                                                                           
SIEMENS s.r.o., Fond pomoci                                                                                 
Statutární město Liberec                                                                                           
 

Do 50.000 Kč 
A. RAYMOND, s.r.o., Jablonec nad Nisou                                                             
ACIS s.r.o., Praha   
APPLIC s.r.o., Liberec   

ARDA spol. s r.o., Liberec       

C Servis Liberec, s.r.o.          

Česká hiporehabilitační společnost, Praha                                                                                                 
FILINGER Zbyněk, Liberec 
Havax a.s., Liberec                                                                                              
HYGIA‐Petr Peníška, Liberec 
JABLOTRON s.r.o., Jablonec nad Nisou                                                               
Liberecký kraj, Krajský úřad Libereckého 
kraje          
LUCAS VARITY s.r.o., Jablonec nad Nisou                                                            
 

LUCID s.r.o., Jablonec nad Nisou 
MEDIA LIBEREC, s.r.o.      

METAFO spol. s r.o., Fojtka     

MSV Liberec s.r.o., VÝTAHY                                                       
Město Jablonec nad Nisou                                                        
NADACE EURONISA   
PRO‐AQUA CZ s.r.o., Liberec                                                     
SANIZ spol. s.r.o., Liberec                                                          
SEVEROCHEMA, Liberec    
TECHNOLOGY s.r.o., Jablonec nad Nisou                                
VIPA CZ s.r.o., Liberec                                                                
 

Veřejná sbírka 
Nadace EURONISA, sbírka „Pozvedněte 
slabé!“                                                                 
TESCO STORES a.s., sbírka „Pomáhejte 
s námi“ 
 

Individuální dárci 

Anonymní dárci                                                                           
                                                                                             

 
 
 
 
 
Jablonec n. Nisou, 30. června 2008                                        Iva Michalská, předsedkyně sdružení 


